
 

           

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА 
Красноярского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«  23  »____10____2015 г.     г. Боготол                            №  1365-п 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории города Боготола (2015-2020 годы)» 

 

 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп на территории города Боготола, 

руководствуясь ст. 37.1, ст. 80 Устава города Боготола, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Повышение 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории города Боготола (2015-2020 годы)» (далее - «дорожная 

карта») согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению социальной защиты населения администрации города 

Боготола осуществлять координацию деятельности структурных 

подразделений администрации города Боготола, учреждений, организаций 

и предприятий всех форм собственности, являющихся исполнителями 

мероприятий «дорожной карты», в части, касающейся реализации 

мероприятий. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 

форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию 

условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на 

территории города Боготола.  

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и 

опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля 

http://www.bogotolcity.ru/


 

боготольская». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющую обязанности заместителя Главы города Боготола по 

социальным вопросам В.Ш. Урманову. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава города Боготола                                                             А.Н. Артибякин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Артибякина Ольга Владимировна 

2-61-24 

Сазонова Елена Анатольевна 

2-55-15 

8 экз. 



 

Приложение  

к постановлению администрации  

города Боготола 

от «_23_»__10__2015 г. № 1365-п 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

«Повышение доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории города Боготола  

(2015-2020 годы)» 

 

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты» 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

на территории города Боготола (2015-2020 годы) (далее - «дорожная 

карта») разработан во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 

№ 2181-р «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы»; 

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008                

№ 1662-р; 

- Государственной программы Российской Федерации «Доступная 

среда» на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 № 297; 

- Государственной программы  Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки», утвержденной постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п. 

Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой  

информации) (далее   -   МГН) на территории города Боготола.  

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4BDF49FE299D4F4C3B9D32979F1772EC2830414F7AF0AD9AB1025AC032196C0363CDCC17192847a3dFG
consultantplus://offline/ref=D4B5548EE3FEDBD3B3008876766738FEA5BB837927EE6122E79B25C3DA9883B5FF9EDB13197AC524oAF8L


 

Раздел II. Характеристика проблемы  

и обоснование необходимости ее решения 

 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности 

является одной из приоритетных задач социально-экономического 

развития города Боготола. Устранение существующих барьеров для 

инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной 

социальной проблемой.  

Отсутствие условий доступности является главным препятствием 

для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а, следовательно, не 

позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными 

членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои 

конституционные права.  

По данным социального паспорта города Боготола на  1 января 2014 

года на территории города Боготола проживает 20 909 человек, на 

территории города проживает 1 264 инвалида, что составляет 6 % от общей 

численности населения города, в том числе 60 детей-инвалидов, что 

составляет 0,29 % от общей численности населения города.   

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на 

территории города Боготола существует ряд проблем, требующих 

комплексного подхода: 

- не систематизирована, а следовательно, не эффективна организация 

профилактической работы, направленной на ликвидацию проявлений 

дискриминации по признаку инвалидности, на воспитание толерантного 

отношения к гражданам с ограниченными возможностями здоровья; 

- большинство инвалидов практически изолированы в своих 

квартирах из-за отсутствия устройств, обеспечивающих 

беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, 

информации и услугам, неприспособленности общественного транспорта к 

нуждам инвалидов;  

- приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для 

инвалидов труднодоступными из-за отсутствия элементарных 

приспособлений.  

К числу таких объектов относятся учреждения системы образования, 

здравоохранения, социального обслуживания, культуры, спорта, 

административные здания и общественный транспорт.  

По поручению Министерства социальной политики Красноярского 

края управление социальной защиты населения администрации города 

Боготола с 2012 года начало работу по обследованию и паспортизации 

объектов социальной инфраструктуры с целью объективной оценки 

состояния их доступности.  

Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий 

социальной инфраструктуры не отвечают всем требованиям доступности 

для инвалидов. Наиболее уязвимыми при взаимодействии с городской 

средой жизнедеятельности являются четыре основные категории 



 

инвалидов: 

- инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата - 47 

человек, в том числе 4 ребенка-инвалида, из них 2 инвалида, 

передвигающихся на креслах - колясках, в том числе 1 ребенок-инвалид; 

- инвалиды с нарушением слуха - 19 человек, в том числе 2 ребенка-

инвалида; 

- инвалиды с нарушением зрения - 61 человек, в том числе 4 ребенка 

- инвалида; 

- инвалиды с детства - 166 (инвалиды с рождения).   

Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения 

относятся  граждане с временным нарушением здоровья, люди старших 

возрастов, пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и 

другие граждане, испытывающие затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой информации или при 

ориентировании в пространстве. В целом, более 50 % жителей города 

Боготола относится к маломобильным категориям населения, которым так 

же, как и инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда на 

объектах социальной инфраструктуры города. 

На 1 января 2014 года 18 паспортов доступности социальных 

объектов сданы в управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола.  

По итогам паспортизации необходимо принять управленческие 

решения для определения первоочередных мер по дальнейшему 

обустройству и адаптации объектов и услуг социальной инфраструктуры 

города.  

 Не решена проблема транспортной доступности для инвалидов. 

Регулярные автобусные маршруты на территории города Боготола 

обслуживаются транспортом, принадлежащим ОАО «Автомобилист», 

которые не адаптированы для инвалидов и маломобильных групп 

населения. На сегодняшний день, несмотря на необходимость 

приобретения адаптированного транспорта средства на приобретение 

специализированного транспорта для перевозки инвалидов и других МГН 

не предусмотрены.  

 

Раздел III. Цели и задачи мероприятий «дорожной карты» 

 

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к 

началу 2021 года на территории города Боготола беспрепятственного 

доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.  

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих 

задач: 

Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и 

организационной основы формирования доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других  МГН на территории города 



 

Боготола. 

Реализация данной задачи позволит оптимизировать 

межведомственное взаимодействие органов государственной власти и 

Администрации города Боготола, организаций различных форм 

собственности при обеспечении доступности для данной категории 

граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности.  

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН на территории города Боготола. 

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий 

для интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни 

инвалидов в современных условиях. 

Задача 3. Информационно-методическое обеспечение системы 

реабилитации и социальной интеграции инвалидов. 

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной 

компетентности специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит 

создание эффективно действующей системы информационного 

обеспечения инвалидов и устранит «отношенческие» барьеры в обществе.  

Решение представленного комплекса задач по формированию 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать 

благоприятные условия для их социальной адаптации, будет 

способствовать гармоничному развитию личности инвалидов через 

реализацию их творческого, интеллектуального и физического потенциала.  

 

Раздел IV.Сроки и этапы реализации мероприятий «дорожной карты» 

 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 

2015 по 2020 годы и включает три этапа: 

первый этап - 2015 год; 

второй этап - 2016-2019 годы; 

третий этап - 2020 год. 

 

Первый этап - оценка состояния доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения, выявление и определение 

степени соответствия требованиям доступности объектов социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур, жилищного фонда, услуг 

образования и культуры, здравоохранения, спорта и отдыха посредством 

анкетирования и паспортизации, разработка нормативных правовых, 

методических и информационных документов и материалов; проведение 

мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для 

инвалидов. 

В 2015 году на первом этапе реализации мероприятий планируется 

провести следующую работу: 



 

- ежеквартально проводить мониторинг предоставления паспортов 

доступности объектов социальной инфраструктуры в управление 

социальной защиты населения администрации города Боготола и 

информировать  руководителей структурных подразделений 

Администрации города об учреждениях, не сдавших паспорта 

доступности, для принятия соответствующих мер;  

Второй этап - реализация конкретных мероприятий в области 

обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы 

жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной 

реабилитации, развитие информационного пространства и коммуникаций, 

трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.  

С 2016 по 2019 год на втором этапе реализации плана мероприятий 

планируется провести конкретные мероприятия в области обеспечения 

доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности 

инвалидов, повысить качество социальной реабилитации, обеспечить 

развитие информационного пространства и коммуникаций, 

трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации инвалидов. 

обеспечить до конца 2016 года 100 % паспортизацию 68 

приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры 

города Боготола.  

Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения на территории города Боготола, и разработка, в случае 

необходимости, плана мероприятий «дорожной карты» на следующий 

период.  

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет 

проведен мониторинг результатов состояния доступности среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения на территории города Боготола.  

 

Раздел V. Управление и контроль реализации мероприятий 

«дорожной карты» 

 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации и правовыми актами города Боготола.  

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление 

осуществляет Администрация города Боготола, координацию и контроль 

реализации «дорожной карты» осуществляет управление социальной 

защиты населения администрации города Боготола. 

Исполнителями (соисполнителями) мероприятий «дорожной карты» 

являются: 

- управление социальной защиты населения администрации города 

Боготола; 



 

- филиал № 8 Государственного учреждения - Красноярского 

регионального  отделения Фонда социального страхования Российской 

Федерации; 

- муниципальное бюджетное учреждение Комплексный центр 

социального обслуживания населения «Забота»; 

- краевое государственное бюджетное учреждение «Дом-интернат 

для граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

- краевой государственное казенное учреждении «Центр занятости 

населения города Боготола» 

- управление образования Администрации города; 

- отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации города Боготола;  

- отдел архитектуры и градостроительства Администрации города; 

- муниципальное казенное учреждение Служба «Заказчика» 

жилищно-коммунальных услуг и муниципального заказа города Боготола; 

- учреждения и организации всех форм собственности.  

Исполнители (соисполнители) мероприятий «дорожной карты» 

представляют в УСЗН администрации города Боготола ежегодно: 

- в срок до 15 марта информацию о работе, проделанной в рамках 

исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной 

инфраструктуры, на которых созданы условия для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов за прошедший год с указанием объема и 

источника финансирования; 

- в срок до 15 августа информацию о работе, проделанной в рамках 

исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной 

инфраструктуры, на которых созданы условия для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов за I полугодие с указанием объема и 

источника финансирования; 

- в срок до 1 декабря информацию о мероприятиях, планируемых в 

рамках исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах 

социальной инфраструктуры, на которых планируется создать условия для 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов в следующем году с 

указанием объема и источника финансирования. 

УСЗН администрации города Боготола ежегодно (по итогам года) до 

15 апреля формирует сводный отчет о реализации мероприятий «дорожной 

карты» и ее результатах.   

 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации  

мероприятий «дорожной карты» 

 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер 

социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им 

равных возможностей для участия в жизни общества и повышение 

качества жизни на основе формирования доступной среды 

жизнедеятельности.  



 

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные 

изменения значений показателей социально-экономического развития 

города Боготола, характеризующих положение инвалидов, уровень и 

качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости 

инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности в 

обществе.  

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально значимых 

объектах и услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и 

других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в 

совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, 

культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, 

освещающих проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры города 

Боготола.  

Инструментами по определению степени удовлетворенности 

условиями, созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов, будут являться: 

- результаты социологических опросов; 

- показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды.  

 



 

II. ТАБЛИЦА  

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты города Боготола  

 

 
№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателей 

доступности для 
инвалидов объектов и 

услуг 

 

Ожидаемые результаты 
повышения значений показателей доступности (по годам) Орган (должностное лицо), ответственное 

за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей 

доступности Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

I. Сфера социальной защиты населения 

1. Доля доступных для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 
приоритетных объектов 

социальной, 

транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных объектов 
в городе Боготоле 

% 10,0 13,5 16,2 20,3 22,9 27,0 
Администрация города Боготола, 

Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  

2. Доля объектов 

социальной 
инфраструктуры, на 

которые сформированы 

паспорта доступности, 

от общего количества 
объектов социальной 

инфрастуктуры в 

приоритетных сферах 
жизнедеятельности 

инвалидов и других 

МГН 

% 13,5 20,3 27,0 33,8 40,5 40,5 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола 

3. Доля приоритетных 
объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

% 26,5 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  



 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателей 
доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

 

Ожидаемые результаты 
повышения значений показателей доступности (по годам) 

Орган (должностное лицо), ответственное 

за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей 

доступности Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

инвалидов, нанесенных 

на карту доступности 

объектов  услуг для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения города 

Боготола по 
результатам их 

паспортизации, среди 

всех приоритетных 
объектов и услуг в 

городе  

4. Доля инвалидов, 

положительно 
оценивающих уровень 

доступности 

приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 
опрошенных инвалидов 

в городе Боготоле 

% 10 20 30 40 50 50 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  

5. Общая численность 
получателей 

технических средств 

реабилитации и услуг, 

включенных в 
федеральный перечень 

реабилитационных 

мероприятий, 
технических средств 

реабилитации и услуг, 

ед.       

Филиал № 8 Государственного 

учреждения - Красноярского 

регионального  отделения Фонда 

социального страхования Российской 

Федерации 

consultantplus://offline/ref=625F9DFC05538998D978C48D6BCC0F84A49B8C85E7E3EFAEFB56F46BE6FB0D3EC3D4CD91EA7363341Df9N


 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателей 
доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

 

Ожидаемые результаты 
повышения значений показателей доступности (по годам) 

Орган (должностное лицо), ответственное 

за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей 

доступности Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

предоставляемых 

инвалиду, 

утвержденный 
распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 30.12.2005 N 2347-р, 
обеспеченных в 

отчетном году 

6. Доля инвалидов, 

положительно 
оценивающих 

отношение населения к 

проблемам инвалидов, в 
общей численности 

опрошенных инвалидов 

в городе Боготоле 

% 20 30 40 50 50 50 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  

7. Количество 
специалистов, 

работающих с 

инвалидами, 
прошедших обучение 

по вопросам, связанным 

с обеспечением 
доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг, в соответствии с 

законодательством  

чел 1 2 3 3 3 3 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  

8. Доля семей, имеющих 

детей-инвалидов, 

охваченных 
социальным 

сопровождением, в 

% 25,0 30,0 70,0 100,0 100,0 100,0 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола 



 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателей 
доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

 

Ожидаемые результаты 
повышения значений показателей доступности (по годам) 

Орган (должностное лицо), ответственное 

за мониторинг и достижение 

запланированных значений показателей 

доступности Единица 

измерения 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

общей численности 

семей, имеющих детей-

инвалидов в городе 

9. Доля инвалидов, 
получающих 

социальные услуги на 

дому от общей 
численности инвалидов 

% 8,3 8,7 9,3 9,6 10,1 10,4 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола 

 

10. Доля ветеранов боевых 

действий, инвалидов и 

семей, имеющих детей-
инвалидов, 

обеспеченных жильем в 

отчетном периоде от 
общего числа ветеранов 

боевых действий, 

инвалидов, и семей, 

имеющих детей-
инвалидов, 

нуждающихся в 

улучшении жилищных 
условий, вставших на 

учет до 1 января 2005 

года 

% 

 

 
7,0 

 

 

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола 

11. Удельный вес 
организаций 

социального 

обслуживания 
(полустационарной 

формы), в которых 

созданы условия их 
доступности для 

% 100 100 100 100 100 100 МБУ КЦСОН «Забота» 



 

инвалидов (от общего 

количества таких 

организаций) 

12. Удельный вес 
организаций 

социального 

обслуживания 
(стационарной формы), 

в которых созданы 

условия их доступности 
для инвалидов (от 

общего количества 

таких организаций) 

% 100 100 100 100 100 100 
КГБУ СО «Дом интернат для граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

13. Доля объектов в сфере 
социальной защиты 

населения, в которых 

предоставляются услуги 

инвалидам с 
сопровождением 

персонала от общего 

числа приоритетных 
объектов в сфере 

социальной защиты 

% 100 100 100 100 100 100 
Управление социальной защиты населения 

администрации города Боготола  

II. Сфера труда и занятости 

14. Удельный вес объектов, 
предоставляющих 

услуги в сфере 

занятости населения, на 
которых невозможно 

полностью обеспечить 

доступность с учетом 

потребностей 
инвалидов 

% 100 100 100 100 100 100 КГКУ «ЦЗН г.Боготола» 

15. Доля инвалидов, 

трудоустроенных 
органами службы 

занятости, в общем 

числе инвалидов, 

обратившихся в органы 
службы занятости 

% 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 КГКУ «ЦЗН г.Боготола» 



 

16. Удельный вес объектов, 

предоставляющих 

услуги в сфере 
занятости населения, 

имеющих 

утвержденные паспорта 

доступности 

% 0 100 100 100 100 100 КГКУ «ЦЗН г.Боготола» 

17. Удельный вес услуг в 

сфере занятости, 

предоставляемых 
инвалидам с 

сопровождением 

персонала органов 

службы занятости (от 
общего количества 

предоставляемых услуг) 

% 100 100 100 100 100 100 КГКУ «ЦЗН г.Боготола» 

18. Удельный вес 

организаций 
(работодателей), 

выполняющих 

установленные им 
квоты по 

трудоустройству 

инвалидов, от общего 
числа таких 

организаций 

(работодателей) города 

Боготола, которым 
установлены квоты, по 

результатам 

контрольных 
мероприятий 

% 100 100 100 100 100 100 КГКУ «ЦЗН г.Боготола» 

III. Сфера здравоохранения 

19. Доля максимально 

доступных (с учетом 
применения принципа 

«разумного 

приспособления» 
объектов) для 

инвалидов и других 

%       
КГБУЗ «Боготольская межрайонная 

больница» 



 

маломобильных групп 

населения 

приоритетных объектов 
в сфере 

здравоохранения в 

общем количестве 

приоритетных объектов 
здравоохранения в 

городе Боготоле 

IV. Сфера образования 

20. Доля дошкольных 
организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного 

образования детей-

инвалидов, в общем 

количестве дошкольных 
организаций в городе 

Боготоле 

% 20 40 40 40 60 60 Управление образования города Боготола 

21. Доля 
общеобразовательных 

учреждений, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 
обеспечения 

доступности общего 

образования детям с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья, в общем 
количестве 

общеобразовательных 

учреждений города 

% 20 40 40 40 60 60 Управление образования города Боготола 

22. Доля педагогических 
работников 

образовательных 

организаций, 
прошедших 

специальную 

% 0 10 30 50 80 100 Управление образования города Боготола 



 

подготовку для работы 

с инвалидами, от 

общего числа 
педагогических 

работников 

образовательных 

организаций   

  
        

V. Сфера культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

23. Доля доступных для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

приоритетных объектов 
в сфере культуры в 

общем количестве 

приоритетных объектов  
в сфере культуры  

города Боготола 

 

% 45,5 50 53,8 60 65 70 
Отдел культуры, молодежной политики, 
спорта и туризма администрации города 

Боготола 

24. Доля специалистов 
учреждений культуры, 

прошедших обучение 

(инструктирование) по 
вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления услуг 

инвалидам, от общего 
числа таких 

специалистов 

% 2,2 - - - - - 

Отдел культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации города 
Боготола 

25. Доля доступных для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

приоритетных объектов 
в сфере физической 

культуры и спорта в 

общем количестве 
приоритетных объектов 

% 40 56 58 60 61 63 

Отдел культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации города 
Боготола 



 

в сфере физической 

культуры и спорта  

города Боготола 
 

26. Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 
здоровья и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 
физической культурой и 

спортом, в общей 

численности этой 

категории населения в 
городе Боготоле 

% 80,0 85,0 87,0 90,0 90,0 95,0 

Отдел культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации города 
Боготола 

VI. Сфера транспортного обслуживания 

27. Доля парка подвижного 

состава автомобильного 
транспорта общего 

пользования, 

оборудованного для 
перевозки 

маломобильных групп 

населения, в парке 

этого подвижного 
состава в городе 

Боготоле 

% 0 0 0 0 5,5 5,5 ОАО «Автомобилист»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

дорожной карты города Боготола, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности  

для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

Раздел I.  Совершенствование нормативной правовой базы 

1.1. Разработка и утверждение 

постановлением 

администрации города 

Боготола  «Плана 

мероприятий «дорожной 

карты» «Повышение 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения на территории 

города Боготола (2015-2020 

годы)» 

Федеральный закон от 01.12.2014 

года № 419-ФЗ; 

Постановление Правительства РФ 

от 17.06.201 № 599; 

 

 Заместитель главы города по 

социальным вопросам; 

руководители организаций и 

учреждений 

2015 Планирование и 

реализация 

мероприятий по 

обеспечению условий 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

Раздел II.  Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных 

средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

2.1 Проведение паспортизации 

объектов социальной 

инфраструктуры в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

Руководители учреждений, 

организаций всех форм 

собственности 

2015-2020 Систематизация 

информации о 

доступности объектов и 

услуг в приоритетных 

для инвалидов сферах 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

жизнедеятельности 

2.2 Подготовка сметной 

документации на проведение 

ремонтных работ 

(реконструкции) 

«СНиП 35-01-2001 «Доступность 

зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения» 

(СП 59.13330.2012) 

МКУ Служба «Заказчика» 

ЖКУ и МЗ города Боготола 

2015-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2.3 Монтаж, установка 

грузопассажирского  лифта 

для инвалидов 

Инвестиционная программа 

Красноярской железной дороги на 

2016-2018 годы 

Начальник 

железнодорожного вокзала 

Боготол 

2017 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2.4 Оснащение инженерно-

техническими средствами 

охраны вокзала ст.Боготол 

Инвестиционная программа 

Красноярской железной дороги на 

2016-2018 годы 

Начальник 

железнодорожного вокзала 

Боготол 

2016-2018 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2.5 Организация и проведение 

ремонтных работ на объекте, 

расположенном по адресу: 

    

 1. г.Боготол, 

Ул.Промышленная, 6а  

(МБОУ СОШ №6) – 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

Директор МБОУ СОШ № 6 2016-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

устройство пандуса, ремонт 

крыльца 

 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

 2.г.Боготол, 

Ул.Сибирская, 34б 

(МБДОУ №7)  - Устройство 

пандуса 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

Директор МБДОУ № 7 2016-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

 3.г.Боготол, 

Ул.Школьная, 75а 

(МБДОУ №8) – устройство 

пандуса 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

Директор МБДОУ № 8 2016-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

 4.г.Боготол 

Ул.Ефремова, 2а 

(МБДОУ № 9)  - Устройство 

пандуса 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

Директор МБДОУ № 9 2016-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

 5.г.Боготол, 

Ул. 40 лет Октября, 27а 

(МБДОУ №10) – устройство 

пандуса 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

Директор МБДОУ № 10 2016-2020 Создание условий 

доступности объектов 

для всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

2.6 Создание в Муниципальном 

бюджетном учреждении 

средней образовательной 

школе № 4 универсальной 

безбарьерной среды для 

организации инклюзивного 

образования детей- 

инвалидов 

(г.Боготол, ул.Школьная, 70  

МБОУ СОШ №4) 

Государственная программа РФ 

«Доступная среда» на 2011-2015 

годы 

Директор МБОУ СОШ № 4 2015 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды для 

организации 

инклюзивного 

образования детей-

инвалидов города 

2.7 Приобретение специального 

автобуса, оборудованного 

подъемным устройством для 

инвалидов-колясочников, 

инвалидов с нарушениями 

опорно-двигательного 

аппарата 

 

 

 

 Директор  

ОАО «Автомобилист» 

2016-2020 Создание условий 

доступности объектов и 

услуг для всех 

категорий инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг  

с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,  

препятствующих пользованию объектами и услугами 

3.1 Домашнее визитирование 

детей-инвалидов 

 МБУ КЦСОН «Забота» 2015-2020 Создание условий 

доступности услуг (в 

том числе социальных) 

для семей, имеющих 

детей-инвалидов  

3.2 Социальное сопровождение 

семей, имеющих детей-

инвалидов, в том числе с 

использованием 

информационно-

аналитической системы 

сопровождения 

реабилитации инвалидов 

(РИАС) 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

МБУ КЦСОН «Забота» 

УСЗН администрации города 

Боготола 

2015-2020 Создание условий 

доступности услуг (в 

том числе социальных) 

для семей, имеющих 

детей-инвалидов  

3.3 Социологический опрос 

инвалидов (мониторинг 

ситуации) об уровне 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, об 

отношении населения к 

проблемам инвалидов 

 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

МБУ КЦСОН «Забота» 

УСЗН администрации города 

Боготола 

2015-2020 Корректировка и 

оптимизация 

деятельности по 

вопросам создания 

условий для 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

3.4 Повышение 

информированности 

населения о системе 

социального обслуживания 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 

442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан  в 

Российской Федерации» 

МБУ КЦСОН «Забота» 

УСЗН администрации города 

Боготола 

2015-2020 Обеспечение равного 

доступа инвалидов к 

социальным услугам 

3.5 Обеспечение инвалидов 

города Боготола 

техническими средствами 

реабилитации в соответствии 

с Краевым перечнем 

Постановление Правительства 

Красноярского края от 14.12.2010 

№629-п «Об утверждении порядка 

обеспечения инвалидов 

техническими средствами 

реабилитации и перечня 

технических средств реабилитации» 

МБУ КЦСОН «Забота» 

УСЗН администрации города 

Боготола 

2015-2020 Обеспечение инвалидов 

города техническими 

средствами 

реабилитации 

3.6 Обеспечение инвалидов 

города Боготола 

техническими средствами 

реабилитации в соответствии 

с Федеральным перечнем 

Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 

30.12.2005 года № 2347-р 

Филиал № 8 

Государственного 

учреждения - Красноярского 

регионального  отделения 

Фонда социального 

страхования Российской 

Федерации 

2015-2020 Обеспечение инвалидов 

города техническими 

средствами 

реабилитации 

3.7 Организация и проведение 

специализированных 

ярмарок вакансий и учебных 

рабочих мест для инвалидов 

 КГКУ «ЦЗН города 

Боготола» 

2015-2020 Расширение 

возможностей 

трудоустройства 

инвалидов 

3.8 Предоставление инвалидам 

из числа безработных 

граждан консультационных 

услуг по вопросам 

организации 

 КГКУ «ЦЗН города 

Боготола» 

2015-2020 Расширение 

возможностей 

трудоустройства 

инвалидов 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

предпринимательской 

деятельности 

3.9 Создание в дошкольных 

образовательных 

организациях условий для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Управление образования  2016-2020 Обеспечение равного 

доступа инвалидов к 

образовательным 

услугам 

3.10 Предоставление 

общедоступного 

дошкольного образования 

детям-инвалидам 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Образовательные 

организации дошкольного 

образования  

2016-2020 Обеспечение равного 

доступа инвалидов к 

образовательным 

услугам 

3.11 Создание в 

общеобразовательных 

организациях условий для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Управление образования  2016-2020 Обеспечение равного 

доступа инвалидов к 

образовательным 

услугам 

3.12 Предоставление 

общедоступного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования детям-

инвалидам 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Образовательные 

организации общего 

образования  

2016-2020 Обеспечение равного 

доступа инвалидов к 

образовательным 

услугам 

3.13 Проведение культурно-

массовых, культурно-

развлекательных, культурно-

познавательных 

мероприятий для инвалидов, 

План мероприятий на 2015-2020 

года  

МБУ КДЦ «Зодиак» 

МБУК «БГПКиО»,  

МБУ КЦСОН «Забота». 

 ММЦ «Грани» 

2015-2020 

 

Обеспечение равного 

доступа инвалидам к 

культурным услугам, 

устранение социальной 

разобщенности 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

для инвалидов 

объектов и услуг 

 

детей-инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

инвалидов и граждан, 

не являющихся 

инвалидами 

3.14 Освещение в средствах 

массовой информации, на 

сайте администрации города 

мероприятий  по 

обеспечению доступности 

объектов и услуг для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

Подпрограмма «Доступная среда», 

утвержденная постановлением 

Правительства Красноярского края 

от 30.09.2013 № 507-п «Об 

утверждении государственной 

программы Красноярского края  по 

социальной поддержке населения» 

Средства массовой 

информации города, 

Администрация города 

Боготола, 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации города 

Боготола 

2015-2020 Создание эффективно 

действующей системы 

информационного 

обеспечения инвалидов 

3.15 Создание сайта УСЗН 

администрации города 

Боготола, актуализация 

информации о социальных 

услугах, мерах социальной 

поддержки 

 УСЗН администрации города 

Боготола 

2015-2020 Обеспечение 

доступности к 

социальным услугам 

3.16 Активизация 

общественности и 

привлечение ее к 

непосредственному участию 

в осуществлении контроля за 

предоставление услуг, 

решению социальных 

проблем населения города  

 Совет ветеранов города 

Боготола,  

Общество инвалидов города 

Боготола 

Общество слепых города 

Боготола 

2016-2020 Контроль за 

предоставлением услуг, 

за решением  

социальных проблем 

населения города 

 


